UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TIẾN DŨNG

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Tiến Dũng, ngày      tháng 02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với

dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Tiến Dũng

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022 (có

hiệu lực từ ngày 01/7/2023); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết

định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện Công văn số 27 -CV/BCĐ 26/02/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện

quy chế dân chủ huyện Yên Dũng về việc ban hành các quy chế mẫu thực hiện dân

chủ ở cấp xã, thị trấn;

Ủy ban nhân dân xã Tiến Dũng ban hành Kế hoạch về việc tổ chức lấy ý

kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Tiến Dũng (sau đây

gọi tắt là Quy chế) với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân, thể hiện

ý chí, nguyện vọng của Nhân dân nhằm hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ

trên địa bàn xã phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương và đúng

quy định của Luật thực hiện dân chủ cơ sở; bảo đảm chất lượng, khoa học, khả

thi, đồng bộ, hiệu quả; phản ánh ý chí, nguyện vọng, vì lợi ích của nhân dân.

          2. Yêu cầu

          Việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn

xã là nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến thôn và của các

tổ chức, cá nhân có liên quan;

          Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến Nhân dân với các hình thức phù hợp, tạo điều

kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân góp ý kiến vào dự thảo Quy chế;

          Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính

xác và được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện dự thảo Quy

chế;

          Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, công khai,

khoa học; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm;

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý

KIẾN

2.1. Nội dung:

          Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Quy chế Thực hiện dân chủ ở xã Tiến Dũng gồm

bố cục, toàn bộ các chương, điều, khoản; hiệu lực; kỹ thuật trình bày các quy định

của Quy chế;

          Dự thảo Quy chế được đăng tải toàn văn trên trang Thông tin điện tử của

xã Tiến Dũng (địa chỉ:  https://tiendung.yendung.bacgiang.gov.vn/) và gửi văn

bản về các thôn trên địa bàn xã để các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tiếp

cận, nghiên cứu và đóng góp ý kiến.

          2.2. Hình thức:

          Dự thảo Quy chế được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây:

- Niêm yết công khai bản Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã tại

UBND xã Tiến Dũng; tại Nhà văn hóa các thôn.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, các  thôn và trên trang

Thông tin điện tử của xã Tiến Dũng:

Địa chỉ:  https://tiendung.yendung.bacgiang.gov.vn/.

- Các thôn tổ chức hội nghị mời cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên các

tổ chức đoàn thể, đại diện các hộ gia đình trong thôn để triển khai, quán triệt nội

dung của dự thảo Quy chế để Nhân dân biết và tham gia đóng góp ý kiến.

2.3. Đối tượng lấy ý kiến

- Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã, các ban, ngành cấp xã và các tổ chức

chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận, tổ chức chính trị xã hội.

- Các tầng lớp Nhân dân trong xã;

2.4. Thời gian

- Thời gian lấy ý kiến Nhân dân bắt đầu từ ngày 01/3/2024 và kết thúc

ngày 21/3/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Văn phòng UBND xã

         - Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

tại các thôn đảm bảo phù hợp với mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình

thức của Kế hoạch này;

          - Hướng dẫn các thôn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế.

          - Tổng hợp kết quả tham gia ý kiến của các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể xã và của các thôn; các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

- Hoàn thiện Quy chế sau khi bổ sung các ý kiến góp ý đúng với Luật thực

hiện dân chủ cử sở và tình hình thực tế tại xã để trình Chủ tịch UBND xã ký ban

hành theo đúng quy định.

- Đề xuất dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch lấy ý kiến.

2. Văn hóa – xã hội xã:

          - Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền các nội dung của dự thảo Quy chế, trên

các chương trình phát thanh của xã và các thôn để cung cấp thông tin phục vụ cho

việc đóng góp ý kiến của Nhân dân.

           - Đăng tải toàn văn Dự thảo Quy chế trên trang Thông tin điện tử của

xã Tiến Dũng (địa chỉ: https://tiendung.yendung.bacgiang.gov.vn/).

https://tiendung.yendung.bacgiang.gov.vn/
https://tiendung.yendung.bacgiang.gov.vn/
https://tiendung.yendung.bacgiang.gov.vn/

          3. Tư pháp – Hộ tịch xã:

          Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng UBND xã trong việc tổng hợp, hoàn thiện

Quy chế theo đúng thời gian quy định.

4. Công chức Tài chính - Kế toán:

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân đối với dự

thảo Quy chế thực hiện Luật Dân chủ cơ sở tại các thôn trên địa bàn xã.

       5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã:

- Phối hợp với UBND xã trong việc thực hiện Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân

dân trên địa bàn; trực tiếp hướng dẫn, thực hiện việc tổ chức lấy kiến Nhân dân theo

quy định của pháp luật. Thực hiện giám sát việc lập và tổ chức thực hiện Kế hoạch

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong việc triển khai Kế hoạch lấy ý kiến,

dự thảo Quy chế dân chủ và tham gia cuộc họp lấy ý kiến dự thảo Quy chế dân chủ.

         Đề nghị UBMT TQVN xã chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn phối hợp

với Trưởng thôn tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế.

          6. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã:

 - Chủ trì, phối hợp với Ban công tác Mặt trận tổ chức Hội nghị lấy ý kiến

Nhân dân về dự thảo Quy chế tại thôn mình.

- Tuyên truyền về các nội dung của dự thảo Quy chế trên hệ thống truyền

thanh cuat hôn để người dân biết tham gia góp ý. Niêm yết Kế hoạch này và dự

thảo quy chế dân chủ tại Nhà văn hoá thôn để Nhân dân theo dõi. Trong quá trình

thực hiện kịp thời báo cáo UBND xã và UBMTTQ xã những vướng mắc, khó

khăn (nếu có) để được hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời.

          - Tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân đối với dự thảo Quy chế gửi về

UBND xã (qua Bà Đào Thị Nhung Công chức VP-TK xã) vào ngày 22/3/2024.

            Trên đây là Kế hoạch về việc Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự

thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Tiến Dũng. Yêu cầu các thôn;

các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

(Có dự thảo Quy chế dân chủ kèm theo)

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng Nội vụ;

- VP HĐND&UBND huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Trưởng các thôn;

- - Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

		congnv_tiendung_yendung@bacgiang.gov.vn
	2024-03-01T16:03:01+0700

		2024-03-01T16:11:59+0700

		2024-03-01T16:12:15+0700

		tiendung_yendung@bacgiang.gov.vn
	2024-03-01T16:12:39+0700

		tiendung_yendung@bacgiang.gov.vn
	2024-03-05T15:39:04+0700